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j KAZIMIERZ TYMIENIECKI (1887 - 1968)

W dniu 13 października 1968 r., w w ieku 81 lat, zm arł prof. Kazim ierz Tym ie
niecki, jeden z najw ybitniejszych historyków polskich, a zarazem jeden z czołowych 
przedstaw icieli poznańskiego środowiska naukowego. Profesor Tymieniecki zapew
nił sobie w polskiej historiografii m iejsce w ybitne i oryginalne. Od pół w ieku zwią
zany był z Poznaniem, a szczególnie z powstałym  w  1919 r. U niw ersytetem  Poznań
skim. Urodził się w  Kielcach 10 grudnia 1887 r., gdzie też zaczął sw ą edukację 
szkolną. Z powodu udziału w s tra jk u  szkolnym 1905 r. — po nauce w kom pletach — 
gim nazjum  kończył w W arszawie. Wcześnie zdradzał żywe zainteresow anie dla prze
szłości kraju . Jak  sam  stw ierdza, najw iększy wpływ w początkach karie ry  nauko
wej w yw arli na Niego, w czasie studiów  na Uniwersytecie Jagiellońskim , Stanisław  
Krzyżanowski, K arol Potkański i  Franciszek Bujak. W 1912 r. K azim ierz Tymie
niecki uzyskuje doktorat na podstaw ie rozpraw y, dotyczącej dziejów gospodarczych 
X II w., o książęcej m ajętności w  Zagościu, a  więc na terenie bliskim  rodzinnym 
stronom  nad  Nidą. W pracy tej w ystąpiły już wszystkie cechy pisarstw a prof. Ty
mienieckiego, m. in. owo tak  budzące -podziw, a  wybiegające naprzód swym  no
w atorstw em , ścisłe łączenie zagadnień gospodarczych z problem atyką społeczną.
0  swych interdyscyplinarnych powiązaniach pisał prof. Tymieniecki następująco: 
„W sam ej metodzie wychodziłem poza sposoby pracy Fustel de Coulangesa, pod
legając wpływowi raczej historyków-etnografów . [ ...]  Dzięki tym  w łaśnie metodom 
mogłem później zbliżyć się bardziej do Ludw ika Krzywickiego”.

Po uzyskaniu doktoratu, K. Tymieniecki jedzie n a  stud ia zagraniczne do L ip
ska i Paryża i tam  styka się z tak  w ybitnym i historykam i, jak  K arol Lam precht
1 Franciszek Simiand. W raca do W arszawy, gdzie przez pięć la t prow adzi na sze
roką skalę zakrojone poszukiw ania archiw alne dotyczące dziejów społeczno-gospo
darczych średniowiecznego Mazowsza. Wyniki tych poszukiwań są jednak znacznie 
szersze, bowiem prof. Tymieniecki przez pryzm at niewykorzystywanych dotąd źró- 
deił sądowych z XV w. spo jrzał na pew ne podstaw owe prawidłowości struk tu ry  
i rozwoju polskiego społeczeństwa średniowiecznego. W 1919 r. powołany został do 
organizującego się U niw ersytetu w  Poznaniu i odtąd Swą twórczość — jak  w spo
m inaliśm y — ściśle związał z tym  m iastem  i tą  uczelnią.

Pracow ał do ostatnich chwil życia. Nie doczekał, niestety, ukazania się d ru 
kiem trzeciego tom u Historii chłopów połskich, k tórych tom pierw szy u jrza ł światło 
dzienne w  1965, a drugi w 1966 r. W dziele tym  prof. Tymieniecki u ją ł w  sposób 
syntetyczny, a zarazem  pełny nowych analiz jeden z zasadniczych kierunków  Swego 
pisarstw a historycznego. To osta tn ie dzieło doskonale odzwierciedla m istrzowski spo
sób prowadzenia analizy, a jednocześnie zrozumienie dla ujęć szerszych i teoretycz
nych.

Zasięg chronologiczny prac prof. Tymienieckiego był ogromny. Pod względem 
chronologicznym obejm owały one całość -dziejów Polski na szerszym tle aż do prze
łomu średniowiecza i czasów nowożytnych. W toku pracy prof. Tymieniecki stop
niowo rozszerzał zakres swych badań również terytorialnie. Dzieje różnych regio-
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nów polskich, w  tym  ze szczególnym zainteresow aniem  Śląska i Pomorza, rozpa
tryw ał na szerokim tle słowiańskim  i ogólnoeuropejskim. Obok spraw  wsi i rolnic
tw a z rów ną pas ją  badawczą podejm ował problem y m iast i rzemiosła.

Mimo tego szerokiego w achlarza zainteresow ań naukow ych prof. Tymienieckiego 
nietrudno znaleźć nić przew odnią w iążącą wszystkie Jego badania. Tą nicią prze
w odnią lub ideą w spólną jest dążenie do pokazywania twórczych sił narodu pol
skiego. Jedną ze swych najlepszych prac, podsum owujących w arszawski okres ba
dań, prof. Tymieniecki zatytułow ał: Procesy twórCze form ow ania się społeczeń
stwa polskiego w  w iekach średnich  (1921). Świadome wysunięcie n a  czoło tej idei 
miało decydujące znaczenie dla całej twórczości prof. Tymienieckiego, a jedno
cześnie sprawiło, że Jego badania stały się w yjątkow o celnym argum entem  w  w al
ce z rozw ijanym i od dziesiątek la t uroszczeniami nauki niemieckiej w yolbrzym ia
jącej rolę żywiołu niemieokiego na ziemiach polskich w  średniowieczu. Profesor 
Tymieniecki staną ł w  czołowej grupie historyków — pracujących w dużym stopniu 
w Poznaniu — usiłujących dotrzeć do  praw dy o polskich dziejach starożytnych 
i średniowiecznych, by uwolnić ich obraz od zniekształceń zaw artych w  licznych 
pracach obcych, szczególnie niemieckich. Już w  początkowym okresie swego pobytu 
w  Poznaniu organizuje napisanie pierw szej syntezy dziejów W ielkopolski oraz za
kłada pierwsze polskie pismo historyczne (Roczniki H istoryczne), jako przeciwwagę 
dla wychodzących w okresie zaborów (a także później) periodyków niemieckich.

Idea „procesów twórczych” widoczna jest we wszystkich tem atycznych grupach 
prac profesora Tymienieckiego. W badaniach nad  dziejami wsi, i chłopów wskazuje 
na bogactwo form  życia agrarnego oraz sprow adza do właściwych w ym iarów zja
wisko zwane kolonizacją na praw ie niemieckim. W skazuje, że kolonizacja ta  była 
ruchem  przede wszystkim  organizacyjno-gospodarczym, a  tylko w m ałym  stopniu 
osadniczo-etnicznym. Jednocześnie zw raca uwagę, że wcześniej już wykształcały 
się polskie formy tego ruchu.

Równie silnie idea „procesów twórczych” w ystąpiła w  studiach Tymienieckiego 
nad m iastam i i rzemiosłem. Profesor Tymieniecki był pierwszym, który zaatakow ał 
tzw. kolonialną teorię pow staw ania m iast na ziemiach polskich, w  św ietle której 
początek m iasta wiązany był z przeniesieniem  m iasta na tzw. praw o niemieckie 
i napływem  niem ieckich osadników. Już w  1919 r. opublikował rozpraw ę pt. Za
gadnienie początków m iast w  Polsce, potem pracę o podgrodziach w  północno- 
-zachodniej Słowiańszczyźnie (1922), a następnie studium  pt. Organizacja rzemiosła  
wczesnośredniowiecznego a geneza m iast połskich  (1955). W pracach tych prof. Ty
mieniecki stosował szeroko metodę porównawczą. P isał na ten tem at: „Obrona 
polskości m iast n ie  dotyczyła [...]  jedynie sam ych ich początków, lecz rozciągała 
się również na dalszy ich rozwój. W ten sposób rozum iałem  od początku m oją 
w alkę z teorią przeciw ną, nazw aną przeze m nie kolonialną” (1956).

Profesor Tymieniecki sta le m iał n a  uwadze m om ent kontynuacji w  historii. 
Dlatego idąc ku czasom nowożytnym jednocześnie kierow ał sw ą uwagę wstecz, 
szukając genezy zjaw isk późniejszych. To skierow ało Jego w arsztat naukowy do 
badań nad  dziejam i Słowiańszczyzny i m iejscem  ziem  oraz ludów polskich na tym  
obszarze. Już w  dziele pt. Społeczeństwo Słow ian lechickich  (1928) doszedł do gra
nic średniowiecza i starożytności. Zajął się początkam i Polan (1939), opublikow ał 
w iele studiów  poświęconych poszczególnym plemionom czy ludom : Lędzianom 
(1946), W enetom (1948, 1957), Lugion i Swewom (1950, 1951), Gotom (1952), Ueriza- 
nom Geografa Bawarskiego (1956), Neurom (1955), Słowianom Zachodnim (1957), 
W iślanom (1960). O publikował również dzieło o w ielkiej wadze syntetycznej pt. 
Ziem ie polskie w  starożytności (1951). Ten n u rt badań ukazyw ał najdaw niejsze spo
łeczeństwo ziem polskich aż do czasów, gdy zaczęły się na naszych ziemiach procesy 
pow staw ania państw a. Procesy -te zawsze nader żywo ikiteresowały prof. Tym ieniec
kiego aktyw nie uczestniczącego w  ruchu naukow ym  związanym  z obchodami Ty
siąclecia P aństw a Polskiego. Położył tu  duże zasługi autorskie i redaktorskie.
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B adania i życie prof. Tymienieckiego tworzyły harm onijną całość. Są jednocześ
nie pr-ogramem dalszych p rac nad  procesam i i siłam i twórczymi polskiego społe
czeństwa.

Zainteresow ania i  prace naukow e prof. Tymienieckiego w iązały się ściśle z tymi 
ideam i oraz potrzebam i, z  których wyrósł Insty tu t Zachodni. Był też jednym  z tw ór
ców tej placówki, następnie przez w iele la ł aktyw nie uczestniczył w  pracach K ura
torium  IZ, w  w ydaw nictw ie IZ opublikował Dzieje Niemiec do początku ery nowo
ży tne j oraz szereg zasadniczych artykułów  na łam ach „Przeglądu Zachodniego”. 
Prof. K. Tymieniecki był członikiem-założycielem i członkiem honorowym  Instytutu 
Zachodniego.

Dnia 18 grudnia 1968 r. zm arł po krótkiej chorobie prof. dr Tadeusz Silnicki, 
profesor p raw a kanonicznego U niw ersytetu im. A dam a Mickiewicza w  Poznaniu 
i U niw ersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, w ybitny badacz i znawca historii ko
ścioła w Polsce, w ieloletni członek In sty tu tu  Zachodniego.

Urodził się 5 października 1889 r. w  W ierzchosławicach, w woj. krakowskim. 
Po ukończeniu gimnazjum, w stąpił na U niw ersytet im. Jan a  K azim ierza we Lwowie. 
Początkowo studiował prawo, potem uczęszczał jeszcze na wykłady i sem inaria 
historyczne. W latach 1908 - 1913 b rał udział w  sem inarium  historyczno-praw nym  
Oswalda Balzera. Z badań podjętych na tym  sem inarium  pow stała pierwsza publi
kacja T. Silnickiego poświęcona praw u elekcji królów w  dobie jagiellońskiej (S tu
dia nad historią prawa polskiego  t. 5, 1913, ss. 153 - 276), będąca Jego rozpraw ą 

i doktorską. Równocześnie do 1914 r. był asystentem  historyka, prof. Jan a  Bołoz-An- 
toniewicza.

Po I w ojnie światowej skrystalizowały się ostatecznie zainteresow ania naukowe 
T. Silnickiego. Rozpoczął on specjalizację w zakresie p raw a kanonicznego i historii 
kościoła. Dlatego też w  la tach 1920 - 1928 uczestniczył w  sem inarium  praw a kościel
nego, prowadzonym  na Uniwersytecie Lwowskim przez W ładysława A braham a. 
W 1924 r. zostały m u powierzone obowiązki asystenta przy katedrze kierowanej 
przez prof. A braham a, dzięki którego staraniom  T. Silnicki uzyskał też stypendium  
rządu Republiki Francuskiej. W ram ach tego stypendium  uzupełniał swoje w y
kształcenie kanoniczne w  Paryżu u profesorów P. Fourniera (Sorbona) i R. Gśne- 
stala- (Ecołes des Hautes Etudes). Po powrocie do Polski, T. Silnicki habilitow ał się 
na Uniwersytecie Lwowskim na podstaw ie pracy Organizacja archidiakonatu  
w  Polsce (Lwów 1927) i na tym że U niwersytecie uzyskał praw o veniam  legendi.

Od roku akadem ickiego 1928/1929 T. S ilnicki kierow ał katedrą praw a kościel
nego przy W ydziale Prawno-Ekonom icznym  U niw ersytetu Poznańskiego, co trw ale 
związało Go z Poznaniem. O dtąd aż do 1939 r. T. Silnicki prow adził tu  sem ina
rium  praw a kanonicznego. Zajęcia dydaktyczne przeplatały się z corocznymi p ra 
wie w yjazdam i zagranicznymi, w  czasie których Profesor przeprow adzał kw erendy 
źródłowe i zapoznawał się ze zbioram i archiw ów  i bibliotek naukowych Austrii, 
Belgii, Francji, Hiszpanii, Holandii, Niemiec i Włoch. Rezultatem  tych badań był 
szereg drobniejszych prac, dotyczących recepcji p raw a kościelnego w  średniow ie
cznej Polsce (część z nich została przedrukow ana w  zbiorze pt. Z dziejów  kościoła 
w  Polsce. Pax, W arszawa 1960). Równocześnie T. Silnicki rozpoczął badania nad 
ustrojem  kościelnym Śląska. Ich podsum owaniem  był pierwszy w  historiografii pol
skiej zarys historii i ustro ju  kościoła na tym  terenie (Dzieje i ustrój kościoła na  
Śląsku od najdaw niejszych czasów do r. 1400. W: Historia Śląska  t. 2, z. 1. K ra
ków 1939; wyd. 2 uzupełnione — Pax, W arszawa 1953).

Jerzy Topolski

I TADEUSZ SILNICKI (1889 - 1968)
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